
 

1/4 

 

 (PA Digitale – Gara Erasmus+/ affidamento diretto tramite MePA  n.121 /2018)  

 

OGGETTO: Erasmus+. Procedura telematica esperita con la modalità trattativa diretta su MePA, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, per l’acquisto di materiale informatico per l’Agenzia 

Erasmus+ sede di Firenze, via Cesare Lombroso n. 6/15. 

 Decreto a contrarre e pre-impegno di spesa. 

 CIG:  ZB925EC0A9 

 CUP: B59B18000000007  

 UPB: 212.911 - Apparati di telecomunicazione  

          113.906 - Materiale informatico 

          113.920 - Licenze d'uso per software 

          212.905 - Postazioni di lavoro 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

PRESO ATTO che, al fine di assicurare la corretta e continua funzionalità operativa degli uffici  dell’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ con sede a Firenze, occorre procedere all’acquisizione di materiale e servizi informatici di 

vario genere, come motivato nella relazione della D.ssa Stefania De Lellis, Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus 

Plus/Indire  e nello specifico dei seguenti materiali e quantitativi :  

- n. 11  postazioni di lavoro fisse necessarie; 

- n. 1 tastiera e 1 mouse wireless necessari al funzionamento della lavagna multimediale; 

- n. 2 access point ; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
7
9
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

2/5 

 
 

- n. 5 switch 8 porte POE; 

- n. 20 cuffie con microfono ; 

- n. 7 cuffie isolanti con microfono; 

- n. 7 webcam; 

- n. 20 USB pen drive 32 GB; 

- n. 2 Notebook top; 

- n. 5 Notebook ultralight ; 

- n. 5 Notebook workstation; 

- n. 2 Licenze Nusphere PHPed per rinnovo licenze IDE framework sviluppo PHP; 

- n. 15 Licenze Acrobat DC; 

- n. 30 Licenze Microsof Office 2019; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dr.ssa  Stefania De Lellis, di acquisto 

di materiale informatico  informatico sopra dettagliato; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.636 del 

9.11.2018), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spese 113.910 ”Acquisto di servizi per altri servizi per formazione e 

addestramento n.a.c.” (Es. Finanziario 2018) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del 

Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.567 del 13.11.2018);  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo svolgimento 

di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possano 

procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA;  

PRESO ATTO che la trattativa diretta, recentemente introdotta sul sistema MePA, si configura come una 

modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

RITENUTO aderente alle esigenze di Indire,  utilizzare il predetto strumento di acquisizione, previa indagine di 

mercato rivolta ad operatori economici presenti sul MePA nella categoria “Beni- informatica, elettronica,      

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
7
9
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

3/5 

 
 

telecomunicazioni e macchine per ufficio "; 

RITENUTO aderente alle esigenze di Indire, per la procedura in oggetto, utilizzare il predetto strumento di 

acquisizione, previa indagine di mercato rivolta ad operatori economici presenti sul MePA nella categoria “Beni- 

informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio"; 

TENUTO CONTO, pertanto, che al fine di verificare i prezzi di mercato per la suindicata fornitura, si è 

provveduto ad effettuare un’indagine di mercato per acquisire i preventivi di spesa indicanti il prezzo unitario 

di ciascun articolo rivolta a n.7 operatori abilitati al MePA e nello specifico:  

1.    COMMERCIALE INFORMATICA P.IVA 03914610484/CF PRSSRG48D11D612J 

2. 2 EMME SRL P.IVA 00317310977; 

3. CECCUTI FORNITURE PER UFFICIO P.IVA  05800180480; 

4. COMPUTER LAND S.N.C. DI RENIERI FRANCESCO E C. P.VA 02265710489;  

5. COMPUTER CARE P.IVA 02266590484; 

6. BN NETWORK DI STEFANO NANNI P.IVA 06362890482; 

7. ABACO DI INNOCENTI E C. SRL P.IVA 01557920483; 

VISTI i riscontri pervenuti da parte dei seguenti operatori iscritti nella categoria “Beni- informatica, elettronica, 

telecomunicazioni e macchine per ufficio”: 

1) COMMERCIALE INFORMATICA (ns. prot. n.35579 del 23.11.2018) di € 32.518,00 (IVA 22% esclusa) 

ovvero € 39.671,96 (IVA 22% inclusa); 

2) BN NETWORK DI STEFANO NANNI. (ns. prot. n 35938/E4 del 27.11.2018) di € 31.818,00 (IVA al 22 % 

esclusa) ovvero € 38.817,96 (IVA 22% inclusa); 

3) CECCUTI FORNITURE PER UFFICIO 05800180480 (ns. prot. n. 36639/E4 del 30/11/2018) comunica che 

non è in grado di fornire il materiale informatico  da noi richiesta; 

4) COMPUTER CARE (ns. prot. n 35785/E4 del 26.11.2018) di € 38.161,26 (IVA al 22 % esclusa) ovvero € 

46.556,74 (IVA 22% inclusa); 

PRESO ATTO che tutti i preventivi superano il limite di importo stabilito nell’allegato B, proposta n. 636/atto 

567, fissato per € 20.588,52 (IVA 22% esclusa) ovvero € 25.117,00 (IVA 22% inclusa); 

CONSIDERATA la necessità di procedere tempestivamente all’acquisto di materiale informatico si è 

provveduto a rideterminare il quantitativo della fornitura nel rispetto della copertura finanziaria come riportato 

nella relazione della Coordinatrice Amministrativa dell’Agenzia Erasmus Plus/Indire, D.ssa Stefania De Lellis, 

(ns. prot. n. 36951 del 3.12.2018) come di seguito riportato:  

- n. 8 postazioni di lavoro fisse necessarie;  

- n. 1 tastiera e 1 mouse wireless necessari al funzionamento della lavagna multimediale;  

- n. 2 access point;  

- n. 5 switch 8 Porte POE;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
7
9
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

4/5 

 
 

  - n. 20 cuffie con microfono;  

- n. 7 cuffie isolanti con microfono;  

- n. 7 webcam;  

- n. 20 USB pen drive 32 GB;  

- n. 2 Notebook top;  

- n. 3 Notebook ultralight;  

- n. 2 Notebook workstation;  

- n. 2 Licenze Nusphere PHPed per rinnovo licenze IDE framework sviluppo PHP;  

- n. 15 Licenze Acrobat DC;  

- n. 30 Licenze Microsof Office 2019, 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura ridefinita nei quantitativi, alla luce di quanto sopra esposto, è 

ricompreso nel limite di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 ed è pari a € 25.021,00 (IVA 

22% esclusa) ovvero € 30.525,62 IVA 22% inclusa, importo determinato sulla base del preventivo ricevuto 

dalla società Commerciale Informatica (ns. prot. n.35579 del 23.11.2018) che ha presentato l’offerta più 

conveniente;  

TENUTO CONTO che la valutazione comparativa dei preventivi pervenuti, è stata effettuata con il supporto 

dei tecnici informatici avendo cura di verificare che gli articoli proposti corrispondessero esattamente a quanto 

richiesto; 

  CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZB925EC0A9; 

INDIVIDUATA, pertanto,  a seguito della suddetta ricerca di mercato, la società Commerciale Informatica, 

quale impresa a cui richiedere un’offerta per la fornitura del  materiale e servizi informatici, poichè offre la 

fornitura richiesta dall’Ente a prezzo e condizioni ritenute congrue da quest’ultimo, come specificato nella 

relazione sull’istruttoria svolta dal Funzionario degli Affari Generali, dott.ssa Rita Bernabei (All. 1);  

RITENUTO, pertanto, di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

di Consip S.p.A., per la fornitura dei beni sopra indicati e di negoziare la fornitura con la società Commerciale 

Informatica ;  

CONSIDERATO che in sede di trattativa diretta si procederà a chiedere la riduzione dell’1% a titolo di esonero 

dal prestare cauzione ai sensi dell’art. 103, comma 11 del citato codice appalti, salva restando l’applicazione 

di eventuali prezzi migliorativi per l’’Agenzia Nazionale  Erasmus Plus/Indire, qualora l’importo della fornitura 

in acquisizione subisca una riduzione rispetto all’importo originario  presentato nel preventivo (prot. n.35579 

del 23.11.2018 o qualora l’O.E. intenda applicare, in sede di perfezionamento dell’ordine su MePA, eventuali 

ulteriori sconti, portando il costo massimo stimato per l’acquisizione  di € 25.021,00 IVA 22% inclusa ovvero € 

30.525,62 IVA 22%; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
7
9
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

5/5 

 
 

RITENUTO, per tutto quanto sopra premesso, di poter avviare inoltre la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del 

D. Lgs. 50/2016; 

                                                       DECRETA 

 di avviare sul MePA la negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta per la 

fornitura  di cui all’oggetto, ponendo come prezzo base la somma di € 25.021,50 (IVA 22 % esclusa) € 

30.525,62 (IVA 22% inclusa); 

 di avviare nel frattempo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 di approvare lo schema di lettera di invito allegato, quale parte integrante e sostanziale del                                                           

presente provvedimento (All. 1); 

 di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa in favore della Società Commerciale Informatica 

P.IVA03914610484/CFPRSSRG48D11D612J, Via Salento 25/27 50142 Firenze, relativo 

all’affidamento della fornitura di materiale e servizi informatici  per un importo di € 25.021,50 (IVA 22 % 

esclusa) € 30.525,62 (IVA 22% inclusa) sui seguenti capitoli (Esercizio Finanziario 2018): 

 212.911 - Apparati di telecomunicazione € 1.116,30 voce del piano dei conti integrato 

U.2.02.01.07.004; 

 113.906 - Materiale informatico € 950,34 voce del piano dei conti integrato U U.1.03.01.02.006 

 113.920 - Licenze d'uso per software € 10.734,78 voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.07.006; 

 212.905 - Postazioni di lavoro € 17.724,20 voce del piano dei conti integrato U.2.02.01.07.002; 

 di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Rita 

Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

 di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione della necessaria 

prenotazione di impegno di spesa; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Rita Bernabei 
 

Il DIRETTORE GENERALE  

  Flaminio Galli  

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
BP/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
7
9
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


